

**CONSULTAS RECIBIDAS NO.001
PROCESO NO. OEI-BID-MECSE-065-2022
“ADQUISICIÓN DE RECURSOS DE AULA REQUERIDOS EN LOS 56 CENTROS
PRIORIZADOS DE NIVEL INICIAL
QUE RECIBIRÁN INTERVENCIÓN HIGHSOPE”**

Se notifica a todos los interesados, la siguiente aclaración por consulta presentada dentro del proceso de la referencia:

Fecha: 30 de junio 2022

PREGUNTA 1: ¿En caso de consorcio, ambas empresas deben tener el tiempo de los 3 años? Lo que solicitan con la experiencia de la empresa.

RESPUESTA 1: Una de las empresas debe tener al menos (3) años en operaciones relacionada al objeto del servicio

PREGUNTA 2: Para el ITEM 44, cinturones para herramientas, y 43 cascos de construcción, ¿se puede ofrecer un producto completo

RESPUESTA 2: Si se puede ofrecer el producto completo.

PREGUNTA 3: ITEM 10 Cinta adhesiva transparente con base (¿similar Scotch, cuando indican base, se refieren al dispensador de la cinta?

RESPUESTA 3: Correcto, se refiere al dispensador de cinta.

PREGUNTA 4: La adjudicación es por lotes? ¿O por renglones?

RESPUESTA 4: La adjudicación se realizará por renglones. Favor ver la Sección IX-MECANISMO / CRITERIOS DE SELECCIÓN, se indica lo siguiente: Los proveedores pueden enviar una oferta para cualquiera de los lotes identificados en el Anexo 1 – DETALLES DE BIENES POR REGIÓN EDUCATIVA de este documento. Dentro de cada Lote, los proponentes podrán cotizar el/ los ítems que a bien consideren, sin embargo, dentro de cada ítem ofertado deberán cumplir con el 100% de la totalidad de la cantidad indicada en el Anexo 1 – DETALLES DE BIENES POR REGIÓN EDUCATIVA. Las ofertas que no cumplan con este requisito podrán ser rechazadas y no serán consideradas para dicho ítem.

PREGUNTA 5: ¿Cómo es la evaluación que Uds. realizarán?

¿Es decir, hay que cumplir la totalidad de productos por cada lote o en cada lote podemos ingresar el renglón con los productos que contamos?

RESPUESTA 5: Ver respuesta de la pregunta 4.

PREGUNTA 6: Las cantidades ahí solicitadas generalmente los proveedores no tienen tanta en el momento sino hay que pedir al proveedor del proveedor eso tardaría un poco de tiempo. ¿Han considerado ese detalle verdad?

RESPUESTA 6: Se estima que el plazo de entrega de los bienes sean 45 días calendario luego de la firma del orden de compra con la empresa proveedora, sin embargo, de existir algún tipo de retraso al momento de la entrega se evaluará cada caso en particular, previo a la posible aplicación de la multa por retraso en la entrega de productos parciales o falta de cumplimiento de contrato

PREGUNTA 7: Podemos participar con la cantidad disponible en inventario o con la que ustedes solicitan?

RESPUESTA 7: Dentro de cada Lote, los proponentes podrán cotizar el/ los ítems que a bien consideren, sin embargo, dentro de cada ítem ofertado deberán cumplir con el 100% de la totalidad de la cantidad indicada en el Anexo 1 – DETALLES DE BIENES POR REGIÓN EDUCATIVA. En caso de que, dentro del término de 45 días, el proveedor requiera realizar entregas parciales, deberá indicarlo en su oferta, estableciendo un cronograma de entrega del 100% del ítem.

PREGUNTA 8: Podemos participar SOLO en los renglones que queremos?

RESPUESTA 8: Ver Respuesta 4.

*******FIN DE LAS CONSULTAS*******